- 1 -

大标研字〔2021〕5 号

关于印发《大连标准化研究院有限公司标准化

专家库管理办法》的通知

公司各部门：

经公司领导会审议通过，现将《大连标准化研究院有限公

司标准化专家库管理办法》印发给你们，请各部门认真遵照执

行。

大连标 研究院有限公司

2021 年 5 月 8 日

- 2 -

大连标准化研究院有限公司标准化专家库

管理办法

第一章 总则

第一条 为规范大连标准化研究院有限公司（标准化院）

标准化专家库（以下简称专家库）管理，充分发挥标准化专家

的技术支持和专业指导作用，深入推动我市标准化战略的实施，

提高全市标准化工作水平，制定本办法。

第二条 标准化院负责专家库的组建、管理和维护工作，

标准化院综合管理部负责专家库的日常管理工作。

第二章 入库条件

第三条 入库标准化专家应具备以下基本条件：

（一）品德端正，遵纪守法，坚持原则，作风正派，认真

负责，廉洁公正；

（二）从事所属领域或行业专业工作 5 年以上，熟悉国内

外本领域或行业现状及发展趋势；具有高级以上专业技术职称

（或专业技术资格）；

（三）熟悉标准化工作相关法律、法规和主要业务；

（四）具有较丰富的理论知识和实践经验，具备参加标准

化工作的调研、分析和评价能力，以及一定的组织、协调和沟

通能力；

- 3 -

（五）具有较强的承担标准制修订、评审等工作能力；

（六）身体健康，年龄一般在 60 周岁以下（两院院士年龄不

限）。

特殊专业、特殊领域专门技术及管理人才不受上述条件限

制，标准化院根据实际需要直接聘任入库。

第四条 标准化专家遴选入库程序：

（一）标准化院每年根据工作需要向市直有关部门、驻连

国家或省专业标准化技术委员会（含分技术委员会）、科研单

位、大专院校、行业协会、学会、技术机构、重点企业征集标

准化专家;

（二）有意向人员需填写《标准化专家申报表》（附件），

向所在单位（或行业主管部门）提出申请，由所在单位（或行

业主管部门）报送标准化院;

（三）省级以上专业标准化技术委员会（分技术委员会、

工作组）的委员，可直接向标准化院申报;

（四）标准化院对申报材料进行审查，审查通过后，书面

通知专家本人或推荐单位，向专家颁发证书并纳入专家库管理。

审查未获通过的专家，不予入库。

第三章 标准化专家的职责

第五条 标准化专家应履行以下职责：

（一）为制定全市标准化相关法规、政策、规划、计划等

- 4 -

提供咨询意见；

（二）承担国家、省、市重大标准化科研项目和各类标准

制修订项目评审工作；

（三）参与全市实施标准化示范、试点项目的创建和验收

工作；

（四）参与标准化资助奖励项目评审工作；

（五）参与有关标准培训、宣传、国内外交流和研讨活动；

（六）为企业制修订标准及应对国外技术性贸易壁垒提供

咨询服务；

（七）依据授权对企业公开的标准开展比对和评价，为标

准化监督执法等提供技术支持；

（八）承担标准化院交办的其他相关标准化工作。

第四章 专家库的管理

第六条 入库标准化专家实行动态管理。标准化院按照专家

专业特长等对入库专家进行分类备用。

第七条 专家实行聘任制，获得批准的入库专家，由标准化

院颁发聘书，聘书有效期为 5 年。任期结束时由标准化院组织

复审，符合任职条件的专家可继续留任。

第八条 标准化专家在任期内调离原工作单位或办理退休

手续后，仍继续承担工作的，所在单位及专家本人应及时以书

面形式告知标准化院。

- 5 -

第九条 有下列情况之一者，标准化院取消其标准化专家资

格并公示：

（一）因个人情况变化不再符合标准化专家的基本条件；

（二）违反标准审查规定，出具虚假或不实评审结论；

（三）受刑事处罚或党纪政纪处分；

（四）严重违反职业操守，徇私舞弊、弄虚作假、谋取私

利；

（五）无故不参加相关工作或一年内 3 次无法参加工作；

（六）其他不再适合担任标准化专家的情况。

第五章 附则

第十条 本办法自印发之日起施行，由标准化院负责解释。

附件：大连市标准化专家库专家推荐表

- 6 -

附件：

大连市标准化专家库专家推荐表
姓 名 性别 出生年月 民族

学 历 职务 职 称

毕业院校 所学专业

工作单位 现从事专业

联系地址 邮编

手机号码
办 公

电话
传真

电子

邮件

单位性质 ○高等学校 ○科研院所 ○企业 ○检验检测机构 ○行业协会 ○其它

行业熟悉

领域

○农业（畜牧、渔业、林业） ○化工 ○石油化工 ○石化通用设备 ○工业制

冷设备 ○轴承 ○机床及功能部件 ○机车车辆及配件制造 ○起重机械

○船舶制造 ○船舶机械设备制造 ○钢材 ○电气机械及器材制造 ○电子及

通信设备制造 ○汽车制造 ○汽车发动机及零部件 ○仪器仪表 ○建材

○环境保护 ○工程建设 ○家具 ○新能源 ○新材料 ○服务业（生产性服务

业、民生性服务业、公共性服务业）○其他

主要研究领域的

突出成果（可附

页）

参与起草或审定

的国家标准或行

业标准、地方、企

业标准活动情况

单位意见

情况属实，推荐申报

（单位盖单）

年 月 日

	大标研字〔2021〕5号
	附件：
	大连市标准化专家库专家推荐表